Дело №5-46/4/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 января 2022 года                                                                                      город Казань
Мировой судья судебного участка №4 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Анисимов Р.О. по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Главная, дом 48,

рассмотрев материал по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Маркелова Д.В., ***
УСТАНОВИЛ:
01 октября 2021 года в 15 часов 15 минут Маркелов Д.В., находясь по адресу: ***, нанес телесные повреждения гражданину Забирову Р.Ю., а именно пнул ногой по ягодицам, от чего Забиров Р.Ю. упал на асфальт, ударился правым локтем и ягодицами, причинив тем самым физическую боль, согласно заключению судебно – медицинской экспертизы №7124/5678 от 04 октября 2021 года, данные телесные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства или незначительной утраты.
В ходе рассмотрения дела Маркелов Д.В. вину в совершении указанного административного правонарушения не признал. Пояснив что, пытаясь пройти в узком проходе, толкнул Забирова Р.Ю., но сделал это без злого умысла, о последствиях не подумал.
Потерпевший Забиров Р.Ю. в судебном заседании пояснил, что конфликтные ситуации с соседом Маркеловым Д.В. происходят регулярно, каждый раз, как последний употребит спиртные напитки. В тот день, он пнул его, от чего он упал и ударился.
Заслушав Маркелова Д.В., Забирова Р.Ю.,  исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Маркелова Д.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, доказана полностью в том числе:

- протоколом об административном правонарушении в отношении                   Маркелова Д.В. от 30 ноября 2021 года, не доверять которому у суда нет оснований,
- контрольной карточкой,

- сообщением КУСП №10372 от 02 октября 2021 года,

- заявлением и письменными объяснениями потерпевшего по делу, согласно которым, по соседству с ним в ***, проживает мужчина по имени ** со своей женой, с которым у него на протяжении полутора лет имеются неприязненные отношения из – за того, что ** употребляет спиртные напитки, ведет себя неадекватно. 01 октября 2021 года он шел навстречу к жене по улице ***, навстречу ему шел сосед **, который был в состоянии алкогольного опьянения. ** спросил у него денег, на что последний ему ответил отказом. В ходе чего ** пнул его ногой, от чего он упал получил телесные повреждения,
- постановлением о назначении судебно – медицинской экспертизы от 02 октября 2021 года,

- письменными объяснениями свидетеля Маркеловой Л. в деле о том, что проживает со своим мужем Маркеловым Д.В. у ее мужа с соседями произошел конфликт, в ходе которого ее муж оттолкнул соседа, при этом последний ни обо что не ударялся,
- письменными объяснениями Маркелова Д.В. в деле о том, что, проживает с женой, с соседом **  01 октября 2021 года произошел конфликт, он находился в алкогольном опьянении, но был на ногах и все помнит, решил с соседом поговорить, но сосед начал ему обзывать, говорить, что он пьян, после чего он обиделся на него и пошел в сторону своей квартиры, находясь в подъезде по адресу: ***, он толкнул соседа своим плечом и пошел в сторону квартиры, сосед не падал, что с ним произошло  потом он не видел , где он получил телесные повреждения  он не знает, побоев не наносил, руами и ногами соседа не трогал,

- заключением эксперта №7124/5678 от 04 октября 2021 года, согласно которому у потерпевшего Забирова Р.Ю. обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтека левой ягодичной области с распространением на левое бедро, ссадины в области правого локтевого сустава, данные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как непричившие вреда здоровью,
- опросом лица, в отношении которого назначена экспертиза, из которого следует, что 01 октября 2021 года примерно в 15 часов 30 минут около дома *** сосед пнул ногой по ягодицам, от чего он упал на асфальт, ударился правым локтем и ягодицами, сознание не терял, тошноты и рвоты не было, в медицинские учреждения не обращался,

- рапортами сотрудников полиции об обнаружении признаков административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, пенсионера, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, состояние здоровья имущественное положение его и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.

Обстоятельств, смягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.

Не признание вины Маркеловым Д.В., суд расценивает как право на защиту.
При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить            Маркелову Д.В. наказание в виде штрафа в минимальных пределах санкции соответствующей статьи, так как при указанных обстоятельствах административного дела, данное наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Маркелова Д.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей.

Получатель платежа ***
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

После уплаты административного штрафа, квитанцию необходимо представить в канцелярию судебного участка №4 по Советскому судебному району города Казани для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                    Р.О.Анисимов